conformidad a la recepcion de la prestacion mediante la 

correspondiente acta de entrega y recepción de mobiliario al 

contratista.  

CUARTA PRETENSION PRINCIPAL  

Determinar si corresponde o no disponer que la entidad cumpla con 

abonar al contratista la suma de S/. 170,000.00 (ciento setenta mil soles) 

por el servicio de provision e instalacion del sistema de proteccion 

atmosferica, mas los correspondientes intereses legales que se 

devenguen hasta la fecha de pago.  

SEXTA PRETENSION PRINCIPAL  

Determinar si corresponde o no ordenar a la entidad cumpla con

[...]

RECEPCIÓN DE EQUIPOS AL CONTRATISTA Y QUE CORRESPONDEN A LOS 

SEIS (06) PARARRAYOS ENTREGADOS A LA ENTIDAD.  

ANÁLISIS DE LA CUARTA    CUESTIÓN CONTROVERTIDA 

CUARTA PRETENSION PRINCIPAL  

Determinar si corresponde o no disponer que la entidad cumpla con 

abonar al contratista la suma de S/. 170,000.00 (ciento setenta mil soles) 

por el servicio de provisión e instalación del sistema de protección 

atmosférica, más los correspondientes intereses legales que se 

devenguen hasta la fecha de pago.  

Encontrándose ante una resolución total del Contrato, es pertinente

[...]

la Entidad debe reconocer las prestaciones efectivamente cumplidas.  

Adviértase que se fijó un sistema a precios unitarios por las distintas 

prestaciones, con lo cual, ante lo ejecutado, la Entidad debe pagar por 

ello, al contratista la suma de veintiún mil doscientos cincuenta soles (S/. 

21,250.00) por cada uno de los seis (06) equipos (pararrayos) entregados 

y que por tanto totalizan la suma de S/.127,500.00 (ciento veintisiete mil 

quinientos soles) Dicho monto comprende los impuestos de ley.  

EN CONSECUENCIA, EL ÁRBITRO ÚNICO DECLARA FUNDADA EN PARTE LA 

CUARTA PRETENSIÓN DE LA DEMANDA Y EN CONSECUENCIA, DISPONER 

QUE LA ENTIDAD CUMPLA CON ABONAR AL CONTRATISTA LA SUMA DE 

S/.127,500.00 (CIENTO VEINTISIETE MIL QUINIENTOS SOLES) INCLUIDOS 

IMPUESTOS POR EL SERVICIO DE PROVISIÓN E INSTALACIÓN DEL SISTEMA 

DE PROTECCIÓN ATMOSFÉRICA, MÁS LOS CORRESPONDIENTES INTERESES 

LEGALES QUE SE DEVENGUEN HASTA LA FECHA DE PAGO Y QUE 

CORRESPONDEN A LOS SEIS (06) EQUIPOS (PARARRAYOS) ENTREGADOS A

[...]

CORRESPONDIENTE ACTA DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DE EQUIPOS AL 

CONTRATISTA Y QUE CORRESPONDEN A LOS SEIS (06) PARARRAYOS 

ENTREGADOS A LA ENTIDAD.  

CUARTO. -  FUNDADA EN PARTE LA CUARTA PRETENSIÓN DE LA DEMANDA 

Y EN CONSECUENCIA, DISPONER QUE LA ENTIDAD CUMPLA CON 

ABONAR AL CONTRATISTA LA SUMA DE S/.127,500.00 (CIENTO VEINTISIETE 

MIL QUINIENTOS SOLES) INCLUIDO IMPUESTOS DE LEY, POR EL SERVICIO DE 

PROVISIÓN E INSTALACIÓN DEL SISTEMA DE PROTECCIÓN ATMOSFÉRICA, 

(PARARRAYOS) MÁS LOS CORRESPONDIENTES INTERESES LEGALES QUE SE 

DEVENGUEN HASTA LA FECHA DE PAGO Y QUE CORRESPONDEN A LOS 

SEIS (06) EQUIPOS (PARARRAYOS) ENTREGADOS A LA ENTIDAD.